
International journal of science and technology, 2025, 210–212

doi: 10.70728/tech.v2.i05.074
Volume 02, Issue 05
ISSN: 3030-3443
Paper

PAPER

IQBOLMIRZO SHEʼRIYATI LINGVOPOETIKASI:
ZAMONAVIY OʻZBEK SHEʼRIYATIDA LISONIY
VOSITALARNING BADIIY-ESTETIK XUSUSIYATLARI
Esonaliyeva Nargizaxon Nodirbek qizi1, ∗

1Qo‘qon davlat pedagogika instituti magistranti
* Nargizaxon 1@gmail.com

Abstract
Ushbumaqolada zamonaviy oʻzbek sheʼriyatining yorqin namoyandasi Iqbol Mirzo ijodining lingvopoetik xususiyatlari tahlil
qilingan. Shoirning she’rlarida qoʻllangan lisoniy-tasviriy vositalar, shoirona til, uslubiy figura va koʻchimlar tadqiq etilgan.
Maqolada Iqbol Mirzo sheʼriyatining oʻziga xos badiiy-estetik qimmati va lingvopoetik jihatlari oʻrganilgan. Shuningdek, shoir
asarlaridagi til birliklarining badiiy-pragmatik funksiyalari, emotsional-ekspressiv boʻyoqdorligi va milliy-madaniy
xususiyatlari yoritilgan. Tadqiqot natijasida shoirning lisoniy mahorati va individual uslubiy xususiyatlari aniqlangan.
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Kirish

Zamonaviyoʻzbeksheʼriyati rivojidaoʻzigaxosoʻrni bor shoirlardan
biri Iqbol Mirzoning ijodi alohida ahamiyat kasb etadi. Shoirning
sheʼrlarida tilning barcha imkoniyatlaridanunumli foydalanilgani,
yangi poetik obrazlarning yaratilgani, milliy va umuminsoniy
qadriyatlarning uyg’unlashtirilgani diqqatga sazovordir. Iqbol
Mirzo ijodining lingvopoetik xususiyatlarini oʻrganish nafaqat
shoir mahoratini belgilashda, balki zamonaviy oʻzbek sheʼriy-
ati rivojining tendensiyalarini aniqlashda ham muhim rol oʻy-
naydi. Tilshunoslikda badiiy asarlar tilini kompleks oʻrganish yoʻ-
nalishi sifatida shakllangan lingvopoetika soʻnggi yillarda jadal-
lik bilan rivojlanmoqda. Badiiy asarda til vositalarining estetik
funksiyasi, muallif uslubining lisoniy asoslari va poetik nutqn-
ing oʻziga xosligi kabimasalalar lingvopoetikaning asosiy tadqiqot
obyektlari hisoblanadi. Ushbu maqolada Iqbol Mirzo sheʼriyati
lingvopoetikasining oʻziga xos xususiyatlari, shoirning til bir-
liklaridan foydalanish mahorati va individual uslubining lisoniy
asoslari tadqiq etiladi. Iqbol Mirzo sheʼriyati lingvopoetikasini
tadqiq etish orqali shoirning badiiy olamini, obrazlar tizimini va
milliy-madaniy qarashlarini chuqurroq anglash imkoniyati tugʻi-
ladi. Shuningdek, zamonaviy oʻzbek sheʼriyatida til vositalarining
badiiy-estetik imkoniyatlarini aniqlash vapoetiknutqning lisoniy

xususiyatlarini yoritish adabiyotshunoslik va tilshunoslik nuqtai
nazaridan ham dolzarb ahamiyatga ega [1].

Tadqiqot metodologiyasi

Ushbu tadqiqotda lingvopoetik, struktural-semantik, qiyosiy-
tipologik va lingvokognitiv tahlil metodlaridan foydalanilgan.
Tadqiqot materiallarini Iqbol Mirzoning ”Koʻngil” (1996), ”Seni
sevaman” (2000) va ”Yoʻl” (2012), sheʼriy to’plamlari tashkil
etadi.
Lingvopoetik tahlil orqali shoirning sheʼrlarida qoʻllangan til

birliklarining badiiy-estetik funksiyalari aniqlangan. Struktural-
semantik metod yordamida she’riy matnlardagi til birliklarining
semantik xususiyatlari va ularning kontekstual maʼnolari tadqiq
etilgan. Qiyosiy-tipologik metod Iqbol Mirzo sheʼriyatini boshqa
zamonaviy shoirlar ijodi bilan qiyoslash va oʻziga xos jihatlarini
aniqlash uchun qoʻllanilgan. Lingvokognitiv tahlil esa shoirning
til birliklarini tanlash va ulardan foydalanish jarayonining kogni-
tiv asoslarini yoritishga xizmat qilgan [2].
Fonografik vositalar va ularning badiiy-estetik funksiyalari

Badiiy nutqda tovush takrori, alliteratsiya, assonans kabi fono-
grafik vositalar muhim rol oʻynaydi. Iqbol Mirzo sheʼriyatida ham
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fonografik vositalardan unumli foydalanilgan. Masalan, shoirn-
ing ”Hayot” sheʼrida alliteratsiya va assonans orqali oʻziga xos rit-
mik ohang yaratilgan: ”Hayot –hayhot, Lahzalik baxt va hayot.
Sinov, sinovlar, Omonat kunlar...”
Bumisralarda ”h” va ”a” tovushlarining takrorlanishi she’rga

alohida ohangdorlik baxsh etgan. Bunday ohangdorlik sheʼrning
emotsional-ekspressiv taʼsirini kuchaytirib, lirik qahramonning
ichki kechinmalarini yanada yorqinroq ifodalashga xizmat qiladi.
Shuningdek, Iqbol Mirzo sheʼriyatida grafik vositalardan ham

o’ziga xos tarzda foydalanilgan. Shoirning ayrim sheʼrlarida soʻ-
zlarni qismlarga ajratish, katta harflar bilan yozish, tire va nuq-
talardan oʻziga xos tarzda foydalanish kabi usullar qoʻllanilgan.
Masalan: ”KOʻN-GIL-DA-GI soʻzlarni aytolmadim...”
Bu misolda soʻzning boʻgʻinlarga ajratilishi va katta harflar bi-

lan yozilishi lirik qahramonning ichki holati, hayajoni va soʻzlarni
ayta olmaslikdagi qiyinchiligini vizual tarzda ifodalashga xizmat
qilgan.
Iqbol Mirzo sheʼriyatida qofiya tizimi ham oʻziga xos. Shoir

anʼanaviy qofiyalar bilan bir qatorda, yangi, kutilmagan qofiyalar-
dan ham unumli foydalangan. Bu esa sheʼrning musiqiyligini os-
hirish bilan birga, oʻquvchining emotsional-intellektual faolligini
oshirishga ham xizmat qiladi [3].
Leksik-semantik vositalar va ularning badiiy-pragmatik

ahamiyati Iqbol Mirzo sheʼriyatining lingvopoetik xususiyat-
laridan biri –soʻz tanlashdagi oʻziga xoslik va leksik-semantik
vositalardan unumli foydalanishdir. Shoirning sheʼrlarida
umumxalq tili leksikasi bilan bir qatorda, sheʼriy neologizmlar,
arxaizmlar, dialektizmlar va oʻziga xos okkazionalizmlar ham
uchraydi.
Masalan, shoirning ”Ketish” sheʼrida qoʻllangan ”yurak-

larimni”, ”koʻzlarimni” kabi soʻzlar xalq ogʻzaki ijodiga xos
boʻlgan koʻplik shaklini ifodalovchi qoʻshimchaning qoʻllanilishi
bilan xarakterlanadi: ”Yuraklarimni sindirgan odam, Koʻzlarimni
koʻr qilgan odam, Yashayman desang yasha, Lekin meni tinch
qoʻy...”
Bu misollarda shoirning xalq ogʻzaki ijodi anʼanalaridan ijodiy

foydalanganligi, soʻzlarning grammatik shakllarini oʻzgartirish
orqali yangi maʼno ottenkalarini yaratganligini koʻrish mumkin.
Iqbol Mirzo sheʼriyatida sinonimlar, antonimlar, paronimlar va
omonimlardan badiiy-estetik maqsadlarda foydalanish hollari
ham koʻp uchraydi. Masalan: ”Yaxshi kunlar yomon boʻldi, Oq
kunlarim qora boʻldi...”
Bu misralarda ”yaxshi-yomon”, ”oq-qora” antonimlarining

qoʻllanilishi lirik qahramonning hayotidagi oʻzgarishlarni, ruhiy
holatini yanada yorqinroq tasvirlashga xizmat qilgan.
Shuningdek, shoirning sheʼrlarida koʻpmaʼnoli soʻzlar, majoziy

maʼnolar va ramziy obrazlardan keng foydalanilgan. Masalan,
”yoʻl”, ”daryo”, ”togʻ”, ”osmon” kabi soʻzlar shoirning koʻplab
sheʼrlarida ramziy maʼno kasb etadi: ”Yoʻl –umrim, Yoʻl –taqdirim,
Yoʻl –oxiri panohim...”
Bu misollarda ”yoʻl” soʻzi nafaqat konkret maʼnoda, balki

hayot yoʻli, insonning umri, taqdiri maʼnolarida ham qoʻllanil-
gan. Bunday ramziy maʼnolar she’rning koʻp qatlamli talqinini
taʼminlaydi va oʻquvchining intellektual-hissiy faolligini oshiradi
[5]. Frazeologik birliklar va ularning lingvopoetik xususiyatlari
Iqbol Mirzo sheʼriyatida frazeologik birliklardan foydalanish alo-
hida oʻrin tutadi. Shoir xalq maqollari, matallar va iboralardan
ijodiy foydalanib, ularni oʻz sheʼriy matniga singdirib yuboradi.
Shuningdek, anʼanaviy iboralarni modifikatsiyalash, yangi maʼno
ottenkalarini yaratish orqali oʻziga xos frazeologik novatorlikni
namoyon etadi. Masalan, ”Koʻngilga quloq tutdim” sheʼrida xalq
iborasi ”koʻngilga quloq solmoq” oʻzgartirilgan holda qoʻllanilgan:
”Koʻngilga quloq tutdim, U menga soʻzladi. Hayotni tushuntirdi,
Oʻlimni izohlab berdi...” Bu misralarda ”quloq solmoq” frazeol-
ogizmi oʻrniga ”quloq tutmoq” variantining qoʻllanilishi she’rga
yangi maʼno ottenkalari qoʻshgan va lirik qahramonning ichki
olamiga chuqurroq kirib borishga imkon bergan. Shuningdek,
shoir ayrim sheʼrlarida frazeologik birliklarni parchalash, kom-

ponentlarini almashtirish yoki kengaytirish kabi usullardan ham
foydalangan. Bu esa sheʼrning emotsional-ekspressiv taʼsirini
kuchaytirgan. Masalan: ”Yetti qat koʻkdan ham baland, Yetti
qat yerdan ham chuqur Mening sevgim...” Bu misollarda ”yetti
qat koʻk”, ”yetti qat yer” kabi frazeologik birliklar she’riy kon-
tekstda yangicha maʼno kasb etgan va sevgining ulugʻvorligini,
chuqurligini ta’sirli ifodalashga xizmat qilgan [6]. Iqbol Mirzo
sheʼriyatidagi frazeologik birliklarning lingvopoetik tahlili shoirn-
ing xalq tilidagi tayyor iboralardan ijodiy foydalanish mahora-
tini koʻrsatadi. Bu mahorat sheʼrning milliy ruhini, xalqchillig-
ini taʼminlash bilan birga, individual uslubning shakllanishida
ham muhim rol oʻynagan. Morfologik vositalar va ularning
poetik ahamiyati Badiiy asarlarda morfologik vositalardan foy-
dalanish ham lingvopoetik tahlilning muhim jihatlaridan biridir.
IqbolMirzo sheʼriyatidamorfologik vositalarning qoʻllanilishi ham
oʻziga xos xususiyatlarga ega.
Shoirning sheʼrlarida soʻz yasalishi, grammatik shakllar va

ularning poetik funksiyalari alohida oʻrin tutadi [7]. Masalan,
IqbolMirzo sheʼrlarida ”lik” qoʻshimchasi orqali yasalgan abstrakt
otlardan keng foydalanilgan: ”Yolgʻizlik... Sokinlik... Borliq...
Ularda topamman oʻzimni...” Bu misralarda abstrakt otlar lirik
qahramonning ichki olami, ruhiy holati va falsafiy qarashlarini
ifodalashga xizmat qilgan [8].
Shuningdek, shoirning sheʼrlarida feʼl zamonlarining almash-

inuvi hamkuzatiladi. Bu asosan oʻtmish, hozirgi va kelajak zamon
orasidagi chegaralarni yoʻqotish, zamonsizlik holatini yaratish
uchun qoʻllaniladi: ”Kecha sevdim, bugun sevaman, Ertaga ham
sevgum keladi. Vaqt oʻtadi, men qolaman, Sevgi bilan birga yash-
agum...”
Bu misollarda turli zamon shakllaridagi feʼllarning qoʻllanil-

ishi sevgining abadiyligini, zamonsizligini ifodalashga xizmat qil-
gan [4]. Iqbol Mirzo sheʼriyatida son, olmosh va ravishdosh kabi
soʻz turkumlarining ham poetik funksiyalari diqqatga sazovor.
Masalan, ”men” olmoshining koʻp qoʻllanilishi shoirning lirik
qahramonini, uning ichki dunyosini ifodalashga xizmat qilgan.
”Sen” olmoshi esa koʻpincha sevgilini, Yaratuvchini yoki oʻquv-
chini ifodalash uchun ishlatilgan [9].

Xulosa

Iqbol Mirzo she’riyati tilning murakkab g’oyalar va hissiyotlarni
etkazish qudratidan dalolat beradi [10]. Uning metafora, tovush
va madaniy ma’lumotnomalardan boy foydalanish bilan ajralib
turadigan lingvistik poetikasi chuqur shaxsiy va universal rezo-
nansli asarlar to’plamini yaratdi.
Mirzo tildan innovatsion foydalanish orqali nafaqat o’zbek ad-

abiyotini boyitdi, balki yangi avlod shoirlarini lingvistik ifoda
imkoniyatlarini o’rganishga ilhomlantirdi. Mirzo she’riyatini
o’rganishda va qadrlashda davom etar ekanmiz, tilning dunyo
va undagi o’rnimiz haqidagi tushunchamizni shakllantirishdagi
doimiy qudrati esga olinadi.
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